

Seat No. : _____

FE-116

February-2025

LL.B., Sem.-I

CC-105 : Special Contract

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

1. “કોઈપણ વેચનાર પોતાના કરતાં વધારે સારો માલિકી હક્ક ખરીદનારને આપી શકે નહીં” આ નિયમ અપવાદો સહિત સમજાવો. 25

અથવા

1. એજન્સી એટલે શું ? તેના મહત્વના તત્ત્વો સમજાવો. એજન્સીના સંબંધના પક્ષકારોના કૃત્યો દ્વારા અને કાયદા દ્વારા કેવી રીતે અંત લાવી શકાય ? 25

2. જામીનગીરીના કરારની વ્યાખ્યા આપી, તેના આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો. કયા સંજોગોમાં જામીનગીરીનો કરાર રદ થઈ શકે છે ? સમજાવો. 25

અથવા

2. સમજાવો :
(A) ખરીદનાર સાવધાન 15
(B) શરતો અને ખાતરીઓ 10

3. ક્ષતિપૂર્તિના કરારની વ્યાખ્યા આપી, તેના આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

3. ભાગીદારીની વ્યાખ્યા આપી તેના વિવિધ પ્રકારોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. 25

4. સમજાવો : (કોઈપણ બે) 25

- (1) ભાગીદારીના હક્કો અને ફરજો
- (2) વેચાણ કરાર અને વેચાણ સમજૂતી
- (3) ભાગીદારી વિસર્જનની જુદી-જુદી રીતો
- (4) નિક્ષેપ કરાર અને તેના આવશ્યક તત્ત્વો

Seat No. : _____

FE-116

February-2025

LL.B., Sem.-I

CC-105 : Special Contract

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Cite decided cases in support of your answer.

1. “No seller can give to the buyer a better title than what he himself has” Explain with exceptions to this rule. 25

OR

1. What is Agency ? State its essential elements. Explain how agency can be terminated by act of parties and by law. 25
2. Define Contract of Guarantee and discuss its essential elements. In what circumstances the Contract of Guarantee can be terminated ? Explain. 25

OR

2. Explain : 15
(A) Rule of Caveat Emptor 10
(B) Conditions and Warranties
3. Define Contract of Indemnity and explain its essential elements. 25

OR

3. Define Partnership and explain in detail various types of Partnership. 25
4. Explain : (Any Two) 25
(1) Rights and duties of Partners
(2) Contract of Sale and Agreement to Sell
(3) Various modes of dissolution of Partnership
(4) Contract of Bailment and its essential elements